1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 13/NQ-HĐND              Côn Đảo, ngày 22 tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Sáu

Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo Khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021

[
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ  uật hoạt động gi m s t của  uốc hội v  Hội đ ng nh n   n năm

2015;

Căn cứ quy chế hoạt động của Hội đ ng nhân dân huyện Côn Đảo khóa XI,

nhiệm kỳ 2016-2021;

Theo đề nghị của Thường trực HĐND huyện tại Tờ trình số 15/TTr.HĐND,

ngày 22/12/2017 về việc đề nghị thông qua Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn

và trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Sáu - Hội đ ng

nhân dân huyện Côn Đảo khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đ ng nhân dân huyện ghi nhận n   ực của Ủy ban nhân dân

huyện v  c c cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện c c yêu

c u chất vấn của c c đại biểu Hội đ ng nhân dân huyện tại  ỳ họp thứ Ba và Kỳ

họp thứ Tư; đ ng thời đ  tập trung giải quyết, trả lời các    iến,  iến nghị của cử

tri gửi đến Hội đ ng nhân dân huyện tại Kỳ họp thứ Sáu. Hội đ ng nhân dân huyện

yêu c u Ủy ban nhân dân v  c c cơ quan, đơn vị có liên quan trong phạm vi nhiệm

vụ, quyền hạn của mình khẩn trương nghiên cứu, tiếp tục trả lời, giải quyết các

 iến,  iến nghị của cử tri tại  ỳ họp thứ Sáu v n chưa giải tr nh th a đ ng, để báo

cáo kết quả giải quyết tại  ỳ họp thứ Bảy - Hội đ ng nhân dân huyện khóa XI.

Điều 2. Hội đ ng nhân dân huyện cơ  ản t n th nh c c giải pháp mà các

thành viên của Ủy  an nh n   n huyện đ  giải tr nh, cam kết trước  ỳ họp thứ  áu

Hội đ ng nhân dân huyện v  yêu c u:

1. Đối với lĩnh vực đầu tư công:

- Các dự án, công trình có sử dụng vốn ngân sách của huyện, nếu để xảy ra

  ng ph  trong quyết định đ u tư, công tr nh đ u tư sử  ụng  hông hiệu quả, không

2

theo đúng c c mục tiêu, định hướng, kế hoạch, quy hoạch, yêu c u xem xét xử lý

trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị, cá nhân có liên quan.

- Thường xuyên kiểm tra việc triển khai thực hiện những dự  n đ u tư công,

công khai, minh  ạch  anh mục đ u tư, để các doanh nghiệp trên địa bàn c   hả

năng tham gia dự th u hoặc được chỉ định th u; phải đảm bảo c  đất sạch trước khi

khởi công dự án; tập trung vốn, tập trung chỉ đạo, kiểm tra gi m s t để các công

tr nh đ u tư  ảo đảm hoàn thành đúng thời hạn và có hiệu quả cao.

- R  so t để thực hiện đúng quy tr nh về thủ tục, thẩm quyền và cả về thời

gian thực hiện c c  ước thủ tục theo đúng quy định pháp luật. Phấn đấu giải ngân

h ng năm đạt ít nhất 90% vốn phân cấp và vốn sự nghiệp kinh tế, vốn đ u tư  ổ

sung có mục tiêu từ năm 2018. Các dự  n đ u tư phải đúng quy hoạch xây dựng

1/2000 và quy hoạch – kế hoạch sử dụng đất kỳ 5 năm v  h ng năm. Phải có kế

hoạch chủ động đưa v o  hai th c, sử dụng các dự án ngay sau khi hoàn thành,

nghiệm thu,   n giao để phát huy hiệu quả vốn đ u tư theo đúng mục tiêu, chủ

trương đ u tư.

2. Về đảm bảo trật tự an toàn, mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao

thông đường bộ và đường thủy nội địa:

- Triển  hai đ ng bộ, quyết liệt, liên tục, hiệu quả các giải pháp nhằm lập lại

trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, trật tự an to n giao thông đường

bộ v  đường thủy nội địa; xây dựng nếp sống, nếp ứng xử văn minh của người dân,

du khách và ứng xử của cán bộ - công chức – viên chức.

- Tiếp tục thực hiện đ ng bộ, kiên quyết các giải pháp nhằm khắc phục hữu

hiệu tình trạng thả rong gia súc trên các tuyến đường giao thông và các công trình

phúc lợi công cộng, xử lý dứt điểm tình trạng đậu, đ  xe, buôn bán,… lấn chiếm

lòng, lề đường.

- 3. Về lĩnh vực quản lý đất đai – xây dựng – môi trường:

- Tiếp tục thực hiện đ ng bộ, kiên quyết các giải pháp nhằm ngăn chặn hữu

hiệu tình trạng lấn chiếm đất công trái phép, xâm phạm rừng phòng hộ v  đất lâm

nghiệp thuộc huyện quản lý, sử dụng đất sai mục đ ch, x y  ựng không giấy phép,

sai quy hoạch.

- Giải quyết một cách thuyết phục, đúng quy định pháp luật, dứt điểm, đúng

thời hạn quy định các h  sơ trong  ĩnh vực công tác quản lý nhà – đất,  giấp phép

xây dựng, quản lý quy hoạch,  quản    t i nguyên môi trường, đền bủ giải t a.

- Rà soát, kiểm tra và xử lý trách nhiệm đối với các cán bộ, công chức, viên

chức trong  ĩnh vực quản lý nhà – đất,  giấp phép xây dựng, quản lý quy hoạch,

quản lý tài nguyên - môi trường, đền bù giải t a không hoàn thành nhiệm vụ, có

3

th i độ nhũng nhiễu, hạch sách nhân dân, không làm tốt công tác dân vận của

chính quyền.

- Kiên quyết xử    đúng quy định pháp luật những vi phạm trong công tác

quản lý về đất đai, quy hoạch, xây dựng còn t n đọng nhằm lập lại kỹ cương ph p

luật trong  ĩnh vực này.

- C  giải pháp nhằm chủ động ngăn ngừa, thường xuyên kiểm tra, xử lý

nghiêm c c h nh vi g y t c động xấu đến môi trường của các tổ chức và cá nhân;

Siết chặt khâu cấp phép hoạt động của c c cơ sở chăn nuôi, thực hiện quản lý

nghiêm ngặt hành lang bảo vệ an toàn các h  chứa nước trên địa bàn huyện. Kiểm

điểm, xử lý nghiêm túc trách nhiệm người đứng đ u c c cơ quan, đơn vị và cá

nh n c   iên quan đến tình trạng gây ô nhiểm môi trường.

- Kiên quyết di dời c c cơ sở chăn nuôi, c c cơ sở giết mổ gia súc có nguy

cơ cao   m ô nhiễm ngu n nước của các h  chứa nước ra kh i địa   n  hu   n cư

tập trung.

4. Về giải quyết khiếu nại – tố cáo, kiến nghị của công dân: tăng cường

đối thoại, tập trung giải quyết đúng hạn, đúng quy định pháp luật, thấu   , đạt tình

c c đơn thư  hiếu nại, tố cáo của công dân nhằm khắc phục tình trạng khiếu nại

  y  ưa, vượt cấp, khiếu nại tố c o  hông c  cơ sở của công dân.

5. Về lĩnh vực giáo dục – đào tạo: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết chuyên đề

số 23/NQ-HĐND ng y 20/12/2016 của HĐND huyện về phê chuẩn Kế hoạch phát

triển giáo dục v  đ o tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2021, t m nh n đến năm

2030; trước mắt tập trung tranh thủ các ngu n lực, tăng cường chỉ đạo việc thực

hiện các dự  n đ u tư cho ng nh gi o  ục nhằm khắc phục những bất cập về cơ sở

vật chất và hạn chế về biên chế, nhân sự giáo viên nhằm giảm bớt áp lực  o tăng

đột biến học sinh từ năm học 2019 – 2020.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Hội đ ng nh n   n huyện giao Thường trực Hội đ ng nh n   n, c c  an

Hội đ ng nh n   n huyện tiếp tục xem xét những vấn đề c n  ại tại  ỳ họp thứ Sáu

chưa chất vấn, mà được nhiều đại biểu Hội đ ng nh n   n quan tâm và cử tri kiến

nghị để tổ chức chất vấn và trả lời chất vấn tại c c phiên họp Thường trực Hội

đ ng nh n   n huyện, tổ chức các phiên giải trình tại c c  an Hội đ ng nh n   n

huyện.

2. Ủy  an nh n   n, Chủ tịch v  c c th nh viên Ủy ban nhân dân huyện, c c

cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của

mình có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này.

4

3. Thường trực Hội đ ng nhân dân, c c  an Hội đ ng nhân dân, c c Tổ đại

biểu Hội đ ng nhân dân, c c đại biểu Hội đ ng nhân dân huyện trong phạm vi

nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Điều khoản thi hành

Nghị quyết n y đ  được Kỳ họp thứ Sáu Hội đ ng nh n   n huyện Côn Đảo

khóa XI, thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2017 v  c  hiệu  ực  ể từ ng y thông

qua./.

Nơi nhận:
- TTr. HĐND;  UBND tỉnh;

- TTr HU; TTr.HĐND huyện;

- UBND; BTTr. UBMT TQVN huyện;

- Các Ban, c c Đ . HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị,  hu   n cư;

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND, UBND huyện;

- Tờ tin CĐ, Đ i TTTH huyện;

-  ưu: VT.

         KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt